DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

DECRETO Nº236/2023

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a
efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no orçamento do Município de
Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2023 e dá
outras providências.

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município
de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em
especial, com fundamento na Este Departamento informa que, CONSTA Este
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 1.100 de 14 de Dezembro
de 2022, devidamente publicada no Diário Oficial do Município, em 14 de Dezembro
de 2022, edição 2.109, página 23 a 127 resolve:

DECRETAR

    Art. 1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-

programa do Município de Ariranha o Ivaí, para o exercício de 2023, um Crédito
Adicional Suplementar no Valor de R$ 223.618,68 (Duzentos e vinte e três mil,
seiscentos e dezoito reais e sessenta e oito centavos) mediante as seguintes
providências:

I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

03.003 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E
LICITAÇÕES

03.003.04.122.0002.2.009 Atividades do Departamento de
Compras e licitações

40 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

6.758,06

41 - 3.1.90.13.00.00 - 1000 Contribuições Patronais 2.428,23
 TOTAL 9.186,29
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

03.004 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E
ENCARGOS GERAIS

03.004.04.122.0002.2.014 Atividades do Departamento de
Serviços Gerais

50 - 3.1.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Patronais  14.007,94
 TOTAL 14.007,94
03.005 DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO
03.005.04.122.0002.2.080 Atividade do Departamento de

Patrimônio

66 - 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

828,19

1

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2357 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 21:45:03

                               1 / 8

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

67 - 3.1.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Patronais 347,84
 TOTAL 1.176,03

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS

04.003 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
04.003.04.129.0004.2.018 Atividades do Departamento de

Tributação

92 - 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

2.148,19

93 - 3.1.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Patronais  24,06

 TOTAL 2.172,25
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO

05.002 DESENVOLVIMENTO
AGROPECUARIO E ATIVIDADES
AFINS

05.002.20.606.0005.2.021 Atividades da Divisão de Turismo
107 - 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –

Pessoal Civil
6.964,35

 TOTAL 6.964,35
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO

05.005
05.005.27.695.0007.2.064 Atividades da Divisão de Extensão

Rural

134 - 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

1.518,36

135 - 3.1.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Patronais  318,86
 TOTAL 1.837,22

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE
MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA

06.002 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO
DE FROTAS

06.002.26.782.0008.2.024 Atividades do Departamento de
Manutenção da Frota

149 – 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

21.380,39

150 – 3.1.90.13.00.00 - 1000 Contribuições Patronais 2.381,65
 TOTAL 23.762,04
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

07.003 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
07.003.12.361.0009.2.027 Atividades Manutenção Ensino

Fundamental

223 - 3.1.90.11.00.00 – 104 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

13.859,07

227 - 3.1.90.13.00.00 - 104 Contribuições Patronais  2.003,78

2

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2357 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 21:45:03

                               2 / 8

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

 TOTAL 15.862,85
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.001.10.301.0012.2.042 Manutenção do Serviços de Saúde –

Atenção Básica (FMS)

294 – 3.1.90.11.00.00 – 303 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

88.934,33

295 - 3.1.90.13.00.00 – 303 Contribuições Patronais

36.763,82

 TOTAL 125.698,15
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.001.10.301.0012.2.096 Manutenção do Programa Saúde da

Família - PSF

320- 3.1.90.11.00.00 – 303 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

1.735,33

322 - 3.1.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Patronais

1.084,90

 TOTAL 2.820,23
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.001.10.301.0012.2.098 Manutenção do Programa Saúde

Bucal - SB

331 - 3.1.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Patronais

2.155,51

 TOTAL 2.155,51
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.001.10.304.0012.2.100 Ações de Saúde – Vigilância

Sanitária

342- 3.1.90.13.00.00 - 1000 Contribuições Patronais

1.296,13

 TOTAL 1.296,13
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

E SERVIÇOS

09.001 COORDENAÇÃO DA SECRETARIA
DE OBRAS E SERVIÇOS

09.001.15.122.0002.2.048 Atividades de Coordenação das
Ações da Secretaria de Obras e
Serviços Públicos

354 - 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

3.766,67

355 - 3.1.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Patronais

1.305,99

 TOTAL 5.072,66
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

E SERVIÇOS

3

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2357 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 21:45:03

                               3 / 8

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

09.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS
09.002.15.452.0010.2.050 Atividades do Departamento de

Obras

364 – 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

1.427,52

 TOTAL 1.427,52
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.002 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

10.002.08.244.0015.2.055 Manutenção Atividades SCFV
429 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –

Pessoal Civil
3.116,31

431 - 3.1.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Patronais 978,87
 TOTAL 4.095,18
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.002 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

10.002.08.244.0015.2.057 Manutenção Atividades PAIF
453 - 3.1.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Patronais 3.830,74
 TOTAL 3.830,74
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA E ESPORTES

11.001 COORDENAÇÃO DA SECRETARIA
DE CULTURA E ESPORTES

11.001.04.122.0002.2.060 Atividades Gabinete Secretário de
Cultura/Esportes

494 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

1.575,00

495 - 3.1.90.13.00.00 - 1000 Contribuições Patronais  678,59
 TOTAL 2.253,59
 TOTAL GERAL

223.618,68

    Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo
anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº
4.320/64, abaixo especificada;

I – ANULAÇÃO
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO

02.002 ASSESSORIA JURIDICA
02.002.04.092.0003.2.004 Atividades da Assessoria Jurídica

4

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2357 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 21:45:03

                               4 / 8

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

10 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

7.000,00

11 - 3.1.90.13.00.00 - 1000 Contribuições Patronais 2.000,00
 TOTAL 9.000,00
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

03.001 GABINETE DO SECRETARIO DE
ADMNISTRAÇÃO

03.001.04.122.0002.2.006 Atividades Gabinete do Secretário de
Administração

25 - 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

7.000,00

26 – 3.3.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Patronais 1.000,00
 TOTAL 8.000,00
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

03.004 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E
ENCARGOS GERIAS

03.004.04.122.0002.2.014 Atividade do Departamento de
Serviços Gerais

49 - 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

20.000,00

 TOTAL 20.000,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO

05.001 GABINETE DO SECRETARIO DE
DESENVOLVIMENTO

05.001.20.122.0002.2.019 Atividades Gabinete secretario de
Desenvolvimento

100 - 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

17.000,00

101 - 3.1.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Patronais  6.000,00
 TOTAL 23.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.001.10.301.0012.2.097 Manutenção do Programa Agente

Comunitário de Saúde - ACS

325 – 3.1.90.11.00.00 – 303 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

30.000,01

328 - 3.1.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Patronais

80.000,00

 TOTAL 110.000,01
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.001 DEPARTAMENTO DE SERVIÇO
SOCIAL

10.001.08.122.0002.2.053 Gestão da Secretária de Assistência

5

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2357 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 21:45:03

                               5 / 8

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

Social
399 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –

Pessoal Civil
8.000,00

 TOTAL 8.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.001 DEPARTAMENTO DO SERVIÇO
SOCIAL

10.001.08.122.0002.6.002 Manutenção do Conselho Tutelar
419 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –

Pessoal Civil
8.000,00

420 - 3.1.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Patronais

2.000,00

 TOTAL 10.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.002 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

10.002.08.244.0015.2.057 Manutenção Atividades PAIF
452 - 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –

Pessoal Civil
13.000,00

 TOTAL 13.000,00
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA E ESPORTES

11.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTE
11.002.27.812.0014.2.063 Atividades do Departamento de

Esportes

500 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

16.618,67

 TOTAL 16.618,67
 TOTAL GERAL  223.618,68

   Art. 3° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas

nas ações do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de
Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que couber.

   Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação,

ficando revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos sete dias

do mês de Dezembro de dois mil e vinte três (07/12/2023).

Thiago Epifanio da Silva
 Prefeito

6

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2357 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 21:45:03

                               6 / 8

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2023
LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA

O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito
Municipal, torna público que fará realizar às 13:30 horas, do dia 20/12/2023, na
sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Miguel Verenka,
14, centro, Ariranha do Ivaí, PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR
PREÇO, POR LOTE, a preços fixos e passível de recomposição, objetivando o
REGISTRO DE PREÇOS para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de tornearia, fornecimento de mangueiras
hidráulicas e empresa especializada na prestação de serviços com
fornecimento de peças de suspensão, visando à manutenção dos
veículos de linha pesada da frota rodoviária municipal, durante o período
de 12 (doze) meses. O Edital estará disponível aos interessados em participar
da presente licitação, na Secretaria Administrativa/Departamento de Compras e
Licitações da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, situada à Rua Miguel
Verenka, 14, Centro. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município
de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013.

Ariranha do Ivaí, 7 de dezembro de 2023.

                                                  Thiago Epifanio da Silva
          Prefeito Municipal

7

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2357 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 21:45:03

                               7 / 8

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 053/2023
LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRENCIA

O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito

Municipal, torna público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 20/12/2023,

através da PLATAFORMA ELETRÔNICA  BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E
LEILÕES DO BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na

modalidade PREGÃO na forma  ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, POR
ITEM, a preços fixos e passíveis de recomposição, objetivando o REGISTRO
DE PREÇOS para a aquisição de veículos com capacidade mínima de
05(cinco) passageiros ano fabricação/modelo, mínimo, 2023/2023, para
compor a frota do Município de Ariranha do Ivaí, para um período de 12
meses. A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser

examinada no endereço Rua Miguel Verenka nº 14, juntamente com a equipe

responsável pela divisão de licitação, ou no site www.ariranhadoivai.pr.gov.br.

Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí,

endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013.

Ariranha do Ivaí, 7 de dezembro de 2023.

                                                      Thiago Epifanio da Silva
           Prefeito Municipal

8

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2357 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 21:45:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2023-12-07T21:45:03-0300